TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 329 / 2024 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 176, de 2024 – SEI Nº 24.0.000011919-5

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe
sobre as normas gerais para ingresso e participação no curso de APERFEIÇOAMENTO EM MEDIAÇÃO
FAMILIAR, a se realizar em três turmas, sendo: TURMA I de 14 a 16 de agosto de 2024;  TURMA II de 27 a 29 de
agosto de 2024 e TURMA III – de 2 a 4 de setembro de 2024, mediante as condições determinadas neste Edital
e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Aperfeiçoamento em Mediação Familiar

Objetivo: Proporcionar aos(às) participantes atualização necessária para o desenvolvimento de suas atividades
enquanto mediadores(as) e conciliadores(as), focados(as) em analisar, refletir e aplicar algumas técnicas para
realização de audiências de conciliação e sessões de mediação familiar e de acolhimento das partes e dos(as)
advogados(as).

Período de Inscrições: As inscrições das três turmas ocorrerão nas seguintes datas:
Turma I – De 16 de julho a 6 de agosto de 2024
Turma II – De 7 a 19 de agosto de 2024
Turma III – De 20 a 29 de agosto de 2024

Inscrições: Serão realizadas, via web, no endereço eletrônico www.tjto.jus.br/esmat.

Público-Alvo:
Turma I - Conciliadores(as) e mediadores(as) credenciados(as) nos Cejusc´s Polo´s de Gurupi, Arraias e
Dianopólis;
Turma II - Conciliadores(as) e mediadores(as) credenciados(as) nos Cejusc´s Polo´s de Palmas, Miracema do
Tocantins, Guaraí, Paraíso do Tocantins e Porto Nacional;
Turma III -  Conciliadores(as) e mediadores(as) credenciados(as) nos Cejusc´s Polo´s de Araguaína, Araguatins,
Colinas do Tocantins e Tocantinópolis.

Carga Horária: 20 horas-aula por turma

Modalidade: Presencial

Local:
Turma I – Salão do Júri de Gurupi-TO
Turma II – Sala de Aula da Esmat
Turma III – Auditório de Araguaína-TO

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluna: O valor do curso será calculado após a conclusão das
atividades, considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e alimentação dos(as)
instrutores(as).

Haverá Pagamento de Diarias?
( X ) SIM – Fonte de Recurso: ESMAT

Edital 329 (5941911)         SEI 24.0.000011919-5 / pg. 1

OBS: Os(as) servidores(as) do Poder Judiciário matriculadas neste curso terão direito ao pagamento de diárias. As
interessadas devem solicitar por meio do e-Gesp.

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 40 por turma

2.2 Distribuição das Vagas:

2.2.1 Turma I

Público-Alvo Nº de Vagas
Conciliadores(as) e mediadores(as) credenciados(as) nos Cejusc´s Polo´s de Gurupi,
Arraias e Dianopólis.

40

Total de Vagas 40

2.2.2 Turma II

Público-Alvo Nº de Vagas
Conciliadores(as) e mediadores(as) credenciados(as) nos Cejusc´s Polo´s de Palmas,
Miracema do Tocantins, Guaraí, Paraíso do Tocantins e Porto Nacional.

40

Total de Vagas 40

2.2.3 Turma III

Público-Alvo Nº de Vagas
Conciliadores(as) e mediadores(as) credenciados(as) nos Cejusc´s Polo´s de Araguaína,
Araguatins, Colinas do Tocantins e Tocantinópolis.

40

Total de Vagas 40

2.3 Caso o percentual de vagas previstas não seja preenchido na ordem preferencial, estas serão destinadas à
classe subsequente até que sejam totalmente preenchidas;

2.4 As vagas que não forem preenchidas pelo público-alvo descrito nos itens 2.2 poderão ser distribuídas de acordo
com as solicitações encaminhadas à Coordenação do Curso pelo e-mail nufamtjto@gmail.com

3. PRÉ-REQUISITOS

Turma I
3.1 Serem conciliadores(as) e mediadores(as) credenciados(as) Cejusc´s Polo´s de Gurupi, Arraias e Dianopólis.

Turma II
3.1 Serem conciliadores(as) e mediadores(as) credenciados(as) nos Cejusc´s Polo´s de Palmas, Miracema do
Tocantins, Guaraí, Paraíso do Tocantins e Porto Nacional.

Turma III
3.1 Serem conciliadores(as) e mediadores(as) credenciados(as) nos Cejusc´s Polo´s de Araguaína, Araguatins,
Colinas do Tocantins e Tocantinópolis.

4 FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 As alunas deverão participar das atividades programadas conforme descrição nos itens 5 deste edital;

4.2 A aprovação estará condicionada à frequência de 100% de participação das atividades presenciais;

4.3 A nota final será pela participação de cada aluno(a) nas atividades desenvolvidas durante o curso, quais sejam:

Edital 329 (5941911)         SEI 24.0.000011919-5 / pg. 2

responder os formulários, responder ao teste do temperamento, assistir e responder às perguntas relacionadas às
atividades programadas pelas professoras e participação ativa nas atividades práticas realizadas em sala de aula;

4.4 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do curso, esta será
comunicada por e-mail. Para tanto, os(as) alunos(as) deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em
seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA);

4.5 Todas as alunas estarão sujeitas às regras estabelecidas na Portaria nº 1.965, de 12 de setembro de 2018, e
também às regras previstas neste Edital.

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

APERFEIÇOAMENTO EM MEDIAÇÃO FAMILIAR – TURMA I
CEJUSC´S POLO´S DE GURUPI, ARRAIAS E DIANOPÓLIS

MÓDULO I
Data Horário Conteúdo Programático

Dia 14 de agosto de 2024 Das 14h às 18h

Tema: Aspectos Psicossociais dos
Conflitos Familiares

Professoras:
Indira Matos Freitas de Magalhães
Lorena da Cruz Neves Pimenta Gutierrez
Conteúdos Programáticos:
· Check-in: apresentação, vivência e
explicação;
· Autoconhecimento e gestão das próprias
emoções;
· Resultado do teste do temperamento,
desafios de cada temperamento;
· Mudança de mentalidade, qualidade do
serviço de conciliadores(as) e
mediadores(as);
· Como gerenciar as emoções das partes na
mediação;
· Atividade prática;
Professora Indira Matos

· Moderna Teoria do Conflito – Conceito e
estrutura; Aspectos objetivos e subjetivos e
Comunicação Não Violenta;
· Aspectos pisicossociais dos conflitos
familiares;
· Fases emocionais do divórcio;
· Atividade prática.
Professora Lorena da Cruz

Carga Horária 4 horas-aula
MÓDULO II

Data Horário Conteúdo Programático
Tema: Fundamentos e Dimensões da
Mediação Familiar e Aportes
Multidisciplinares

Professoras:
Indira Matos Freitas de Magalhães
Lorena da Cruz Neves Pimenta Gutierrez

Edital 329 (5941911)         SEI 24.0.000011919-5 / pg. 3

Dia 15 de agosto de 2024
Das 8h às 12h

Das 14h às 18h

Conteúdos Programáticos:
Turno Matutino
· Fundamentos da mediação familiar;
· Teoria das famílias;
· Atividade prática.
Professora Lorena da Cruz

Turno Vespertino
· Aportes multidisciplinares;
· A efetividade da mediação familiar após –
Oficina pais e Filhos;
· Principais diferenças entre terapia familiar e
mediação familiar;
· Atividade prática.
· Professora Indira Matos

Carga Horária 8 horas-aula
MÓDULO III

Data Horário Conteúdo Programático
Tema: Estrutura, Técnicas e Etapas da
Mediação Familiar e o Papel do(a)
Mediador(a)

Professoras:
Indira Matos Freitas de Magalhães
Lorena da Cruz Neves Pimenta Gutierrez

Edital 329 (5941911)         SEI 24.0.000011919-5 / pg. 4

Dia 16 de agosto de 2024
Das 8h às 12h

Das 14h às 18h

Turno Matutino
· Planejamento e estrutura de uma mediação
familiar;
· Etapas da mediação familiar – pré-
mediação e mediação propriamente dita
(acolhida, declaração inicial das partes,
planejamento, esclarecimentos dos
interesses ocultos e negociação do acordo);
Professora Lorena da Cruz

· Atividade prática – análise do filme;
· Técnicas da mediação familiar –
(comediação, recontextualização,
identificação das propostas implícitas,
formas de perguntas, escuta ativa, produção
de opção, acondicionamento das questões e
interesses das partes, teste de realidade,
sessão individual e afago).
Professora Indira Matos

Turno Vespertino
· Técnicas da mediação familiar –
(comediação, recontextualização,
identificação das propostas implícitas,
formas de perguntas, escuta ativa, produção
de opção, acondicionamento das questões e
interesses das partes, teste de realidade,
sessão individual e afago);
· Atividade prática.
Professora Lorena da Cruz

· Papel do(a) mediador(a) e sua relação com
os(as) envolvidos(as) (ou agentes) na
mediação. Os(As) operadores(as) do direito
(o(a) magistrado(a), o(a) promotor(as),
advogado(a), o(a) defensor(a) público(a)
etc.), ferramentas para atuação de forma
eficiente na mediação familiar, Contornando
as dificuldades: situações de desequilíbrio,
descontrole emocional, embriaguez,
desrespeito.
· Ética dos(as) mediadores(as). O(A)
terceiro(a) facilitador(a): funções, postura,
atribuições, limites de atuação. Código de
Ética.
· Atividade prática.
· Professora Indira Matos

Carga Horária 8 horas-aula
Carga Horária Total 20 horas-aula

APERFEIÇOAMENTO EM MEDIAÇÃO FAMILIAR – TURMA II
CEJUSC´S POLO´S DE PALMAS, MIRACEMA DO TOCANTINS, GUARAÍ, PARAÍSO DO TOCANTINS E

PORTO NACIONAL
MÓDULO I

Edital 329 (5941911)         SEI 24.0.000011919-5 / pg. 5

Data Horário Conteúdo Programático

Dia 27 de agosto de 2024 Das 14h às 18h

Tema: Aspectos Psicossociais dos
Conflitos Familiares

Professoras:
Indira Matos Freitas de Magalhães
Lorena da Cruz Neves Pimenta Gutierrez
Conteúdos Programáticos:
· Check-in: apresentação, vivência e
explicação;
· Autoconhecimento e gestão das próprias
emoções;
· Resultado do teste do temperamento,
desafios de cada temperamento;
· Mudança de mentalidade, qualidade do
serviço de conciliadores(as) e
mediadores(as);
· Como gerenciar as emoções das partes na
mediação;
· Atividade prática.
Professora Indira Matos

· Moderna Teoria do Conflito – Conceito e
estrutura; Aspectos objetivos e subjetivos e
Comunicação Não Violenta;
· Aspectos pisicossociais dos conflitos
familiares;
· Fases emocionais do divórcio;
· Atividade prática.
Professora Lorena da Cruz

Carga Horária 4 horas-aula
MÓDULO II

Data Horário Conteúdo Programático

Dia 28 de agosto de 2024
Das 8h às 12h

Das 14h às 18h

Tema: Fundamentos e Dimensões da
Mediação Familiar e Aportes
Multidisciplinares

Professoras:
Indira Matos Freitas de Magalhães
Lorena da Cruz Neves Pimenta Gutierrez
Conteúdos Programáticos:
Turno Matutino
· Fundamentos da mediação familiar;
· Teoria das famílias;
· Atividade prática.
Professora Lorena da Cruz

Turno Vespertino
· Aportes multidisciplinares;
· A efetividade da mediação familiar após –
Oficina pais e Filhos;
· Principais diferenças entre terapia familiar e
mediação familiar;
· Atividade prática.
· Professora Indira Matos

Carga Horária 8 horas-aula

Edital 329 (5941911)         SEI 24.0.000011919-5 / pg. 6

MÓDULO III
Data Horário Conteúdo Programático

Dia 29 de agosto de 2024
Das 8h às 12h

Das 14h às 18h

Tema: Estrutura, Técnicas e Etapas da
Mediação Familiar e o Papel do(a)
Mediador(a)

Professoras:
Indira Matos Freitas de Magalhães
Lorena da Cruz Neves Pimenta Gutierrez

Edital 329 (5941911)         SEI 24.0.000011919-5 / pg. 7

Turno Matutino
· Planejamento e estrutura de uma mediação
familiar;
· Etapas da mediação familiar – pré-
mediação e mediação propriamente dita
(acolhida, declaração inicial das partes,
planejamento, esclarecimentos dos
interesses ocultos e negociação do acordo).
Professora Lorena da Cruz

· Atividade prática – análise do filme;
· Técnicas da mediação familiar –
(comediação, recontextualização,
identificação das propostas implícitas,
formas de perguntas, escuta ativa, produção
de opção, acondicionamento das questões e
interesses das partes, teste de realidade,
sessão individual e afago).
Professora Indira Matos

Turno Vespertino
· Técnicas da mediação familiar –
(comediação, recontextualização,
identificação das propostas implícitas,
formas de perguntas, escuta ativa, produção
de opção, acondicionamento das questões e
interesses das partes, teste de realidade,
sessão individual e afago);
· Atividade pratica.
Professora Lorena da Cruz

· Papel do(a) mediador(a) e sua relação com
os(as) envolvidos(as) (ou agentes) na
mediação. Os(As) operadores(as) do direito
(o(a) magistrado(a), o(a) promotor(as),
advogado(a), o(a) defensor(a) público(a)
etc.), ferramentas para atuação de forma
eficiente na mediação familiar, Contornando
as dificuldades: situações de desequilíbrio,
descontrole emocional, embriaguez,
desrespeito.
· Ética dos(as) mediadores(as). O(A)
terceiro(a) facilitador(a): funções, postura,
atribuições, limites de atuação. Código de
Ética.
· Atividade prática.
· Professora Indira Matos

Carga Horária 8 horas-aula
Carga Horária Total 20 horas-aula

APERFEIÇOAMENTO EM MEDIAÇÃO FAMILIAR – TURMA III
CEJUSC´S POLO´S DE ARAGUAÍNA, , ARAGUATINS, COLINAS DO TOCANTINS E TOCANTINÓPOLIS

MÓDULO I

Edital 329 (5941911)         SEI 24.0.000011919-5 / pg. 8

Data Horário Conteúdo Programático

Dia 2 de setembro de 2024 Das 14h às 18h

Tema: Aspectos Psicossociais dos
Conflitos Familiares

Professoras:
Indira Matos Freitas de Magalhães
Lorena da Cruz Neves Pimenta Gutierrez
Conteúdos Programáticos:
· Check-in: apresentação, vivência e
explicação;
· Autoconhecimento e gestão das próprias
emoções;
· Resultado do teste do temperamento,
desafios de cada temperamento;
· Mudança de mentalidade, qualidade do
serviço de conciliadores(as) e
mediadores(as);
· Como gerenciar as emoções das partes na
mediação;
· Atividade prática.
Professora Indira Matos

· Moderna Teoria do Conflito – Conceito e
estrutura; Aspectos objetivos e subjetivos e
Comunicação Não Violenta;
· Aspectos pisicossociais dos conflitos
familiares;
· Fases emocionais do divórcio;
· Atividade prática.
· Professora Lorena da Cruz

Carga Horária 4 horas-aula
MÓDULO II

Data Horário Conteúdo Programático

Dia 3 de setembro de 2024
Das 8h às 12h

Das 14h às 18h

Tema: Fundamentos e Dimensões da
Mediação Familiar e Aportes
Multidisciplinares

Professoras:
Indira Matos Freitas de Magalhães
Lorena da Cruz Neves Pimenta Gutierrez
Conteúdos Programáticos:
Turno Matutino
· Fundamentos da mediação familiar;
· Teoria das famílias;
· Atividade prática.
Professora Lorena da Cruz

Turno Vespertino
· Aportes multidisciplinares;
· A efetividade da mediação familiar após –
Oficina pais e Filhos;
· Principais diferenças entre terapia familiar e
mediação familiar;
· Atividade prática.
· Professora Indira Matos

Edital 329 (5941911)         SEI 24.0.000011919-5 / pg. 9

Carga Horária 8 horas-aula
MÓDULO III

Data Horário Conteúdo Programático

Dia 4 de setembro de 2024
Das 8h às 12h

Das 14h às 18h

Tema: Estrutura, Técnicas e Etapas da
Mediação Familiar e o Papel do(a)
Mediador(a)

Professoras:
Indira Matos Freitas de Magalhães
Lorena da Cruz Neves Pimenta Gutierrez
Turno Matutino
· Fundamentos da mediação familiar;
· Teoria das famílias;
· Atividade prática.
Professora Lorena da Cruz

Turno Vespertino
· Aportes multidisciplinares;
· A efetividade da mediação familiar após –
Oficina pais e Filhos;
· Principais diferenças entre terapia familiar e
mediação familiar;
· Atividade prática.
· Professora Indira Matos

Carga Horária 8 horas-aula
Carga Horária Total 20 horas-aula

5.1 PROFESSOR(A) / FACILITADOR(A) DE APRENDIZAGEM / TUTOR(A) /  CONTEUDISTA
5.1.1
Nome Lorena da Cruz Neves Pimenta Gutierrez

Síntese do
Currículo

Graduada em Direito, pelo Centro Universitário Católica do Tocantins, 2012. Pós-
Graduada em Conciliação e Mediação de Conflitos, 2023. Instrutora de Conciliação e
Mediação Judicial – CNJ/ConciliaJud, 2021. Instrutora de Facilitadores da Justiça
Restaurativa, certificada pela Escola da Magistratura do Rio Grande do Sul (Ajuris), 2023.
Instrutora de Expositores das Oficinas de Divórcio e Parentalidade, certificada pela Escola
da Magistratura de São Paulo (EMP), 2023, e ConciliaJud, 2024. Formadora de
Formadores (Fofo), certificada pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense
(Esmat), 2023. Atualmente é assessora administrativa no Núcleo Permanente de Métodos
Consensuais de Solução de Conflitos do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins
(Nupemec-TJTO).

5.1.2
Nome Indira Matos Freitas de Magalhães

Síntese do
Currículo

Graduada em Direito, pelo Centro Universitário Luterano de Palmas, 2010. Especialista
em Direito Processual Civil (Anhanguera/Uniderp). Especialista em Direito Público
(Esmat). Pós-Graduanda em Métodos Adequados de Solução de Conflitos (Ebradi).
Mediadora Judicial Credenciada no Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, desde
2009. Mediadora Extrajudicial (Accoradre – Câmara de Conciliação, Mediação e
Arbitragem, 2018).

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

Edital 329 (5941911)         SEI 24.0.000011919-5 / pg. 10

6.1 A inscrição da aluna, por indicação ou interesse próprio, implicará aceitação prévia das normas contidas no
presente Edital, no Regimento Interno da Esmat e na Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no DJ nº 4.348, de 13
de setembro de 2018, e a aluna autoriza a publicidade de sua imagem, capturada durante o desenvolvimento da
atividade educacional, nos sites e documentos publicados pela Esmat;

6.2 Caso a aluna não concorde com a publicidade de sua imagem capturada durante o desenvolvimento da
atividade educacional, nos sites e documentos publicados pela Esmat, deverá encaminhar comunicado à
Coordenação da Atividade Educacional, antecipadamente, por e-mail;

6.3 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que
anteceder o início do evento-atividade, pelo e-mail saesmat@tjto.jus.br;

6.4 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o(a) inscrito(a) à perda do direito de participar de
ações de capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo
período de quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.5 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados,
deverão ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas ,
Diretor da ESMAT, em 16/07/2024, às 13:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5941911 e o código CRC 99FEEF22.

24.0.000011919-5 5941911v3

Edital 329 (5941911)         SEI 24.0.000011919-5 / pg. 11

mailto:saesmat@tjto.jus.br
http://sei.tjto.jus.br/verifica/

	Edital 329 (5941911)